K

nerc

nere non ita multo post. Itzohox fatis concessit, & cadauer in patriam reuectus est. Durante eoad Heidam certamine, Mauricius Ranzouius, simul ac flammæ in sublime volantes procul conspexit; tormentorùmque dispiisiones & bombos auribus haufit, ab Hemmingstadio cum sexaginta equitum ala eò aduolat, oppidumque contra sese opponit, ita vt, qui in oppido erant, si fugam capere vellent, elabendam nullam inuenirent, qui in equites incurerent. Quo viso Dithmarsh, quorum pars aliqua ad id vsque temporis, cæteris partim saltu ad terram missis, partim fuga elapsis, pertinaciter resistens locum suum defenderat, vniuersi penitus in fugam sese effundunt, oram palustris petentes, quæ fossis vndiq; & paludibus circumseptæ, non facilem hostibus accessum præbet. Ipsi primo contuitu socij, & imprimis milites, ignorare, sui an hostes essent, qui equos nacti eos conscendissent. Trecentos demum citè agrestes, qui ex fuga eò declinantes deferrebantur, Mauricius equitatu suo ita excepit, vt labentes & humi strati terram corporibus tegeerēt. Ab illis vicissim Theodoricus ab Halle vulnere fatali confossus est. Cæterum agrestes, tametsi magna clade victi dissipatiq; sola fugase manib. hostium eripuissent, in palustri tamē terræ situ ex fuga conglobati, & quasi vim omnem & impetū hostilem excepturi repulsurūq;

constite-

constiterunt, cum sole iam occidente aduerserasceret. Quapropter dux belli Ranzouius mox equitatum eò contendere, & hostibus sese obicere atq; obsistere iubet, dum ipse ad capiendum oppidum milites educat, ne interim à tergo in eos impetum facerent, ipsiq; præterea milites ad illud inuadendum essent audentiores, quod pluribus statim locis incensum est. Inde vniuersas simul cohortes oppido admouet, etiam reclamantibus plerisque, quibus hoc consilium eius vehementer displicebat. At ipse nullis aduersantium clamorib. de sententia & instituto dimoueri sese patiebatur, cum existimaret, nisi agrestes oppido, pfigaret expelleretq;, tota ea nocte exercitum omnem quietem nullā habiturum. Tum primū frequentes & terribiles reboantium tormetorum fragores & tonitrua exorta, cum & incendia in oppido, quæ ab iniectis facibus cœperant, liberè latetq; vagarentur, vt intrare hostes haud temerè formidarent, & coloni inessent vastis & lacertosissimorum robustissimi, qui, vt in supremo vitæ discrimine, pertinacissimè dimicabant, donec vniuersi, vel occisi vel concremati, mortem oppeterent. Quo oppido capto, milites mulsunt & cereuisiam (vt vocant liquorem frumento & lupulo excoctum) nacti, ad reuocandas paulisper ea potione vires, siti & inedia & estu & defatigatione penè amissas, vt cœperunt: sed non

permissum, ut longiorem ingurgitandis illis in oppido moram faceret. Quandoquidem enim sol ex conspectu iam sese subduxisset, non videbatur Ranzouio ex re esse, ibi lentius agere, aut commorari diutius, militesque ad locum tormentorum, ad quæ relictus cum haud multis rex substiterat, reduxit: hostilia verò tormenta conquesta, & in cumulum congesta, secum auexit, & Blanchenburgum, cum ala sua in extremis collocatum, tutari agmen iussit, donec castra posita, & tormenta constituta essent. Ita vno die ter in hostem irruptio facta, pugnaeque trinæ, & ipsæ quidem acerrimæ grauissimæque, confertæ sunt. Equites nulla interposita laboris remissione, equis in seipsis iter facientes, viginti quatuor amplius horas in ediam sitimque patientissimè tolerarunt, ad eò, ut ex regii satellitibus vnus, præ lassitudine animo deficiens, sub equum delaberetur, animamque redderet. Erant enim Meldorpa sub vesperam egressi, horam circiter tertiam aut quartam, noctemque insequentem profecti totam exegerant, nec prius tentoriis collocatis quies fuit data, quam altero die sol occidisset. Equidem vix erat credibile, equos tanto conficiendo itinere laborem tanto molestissimorumque ardore, perpeti & sustinere potuisse. Et fuerat aggressus ex itinere rex summum

num ducem belli, dum Heidam properaret, ut si consultum ipsi videretur, siquidem multum spacij & viæ progrediendo iam emensi essent, multum laboris & molestiæ pertulissent, via paulisper abscederent & quiescerent. Id quod nonnulli, inter quos & antistes Lubecensium erat, magnopere probabant, nec ineptè omnino aut futiliter suaderi videbatur. Verùm dux belli, veteri suo constanter innixus consilio, ut nullum hostibus sese colligendi confirmandi que spacium daret, id apertè regi dissuadebat, inter cætera ita inquiring: Sinemus ergo rei bene prospereque gerendæ occasionem manibus elabisteret, rex inclyte, eo abscessu & mora, haud ab simili fugæ & trepidationi formidolosæ, rusticis fugitiuis terga dantem conspiciemus? Ego certè malim nunquam in hanc lucem me editum, quàm in tam secundo victoriæ cursu tantum dedecus sustinere & admittere. Ad quæ rex, sese assentiri & vnà progredi velle retulit, atque sic eodem die pugnatum, & in pagum irruptio communi consilio facta est. At postquam in locum destinatum, quo rex cum paucis ad custodiam tormentorum remanserat, copia omnes equitum peditumque coierunt, oritur controuersia, vbi nam castra metari præster. Nonnulli, quorum & equi & ipsi quoque ad eò lassissimi, confecti & excocti erant, vix ut progredi ultra & pedem figere possent, in hanc manibus

pedibusq; sententiam ibant, vt eodem loco castra locaretur. Illud verò, quia omnino inconsultum erat, & tum rex ipse, tum summus dux belli improbabant, quòd is locus oppido propinquus esset, longiusq; inde exercitus, si manerent, adquare cogereretur, & præterea Adolphus in pago Vilsa faucius substitisset, repudiatum est, decretumq; retrò Hemmam ire, ibiq; fixis tentoriis noctem agere. Quod & factum est, positaq; ad Hammã secundum amniculũ castra, iam iamq; nocte ingruente. In fronte ænea tormeta postea peditatus collocari, inde equitatus ad exitum amnis succedere, propter summam equorum lassitudinem. Pro certo enim credebatur, agrestes insana animorum ferocia vehementer tumentes, & temeraria quadã pertinaciq; confidẽtia plenos, vsq; ad eò vt equo, iniquo loco pugnam capescere iuxta haberent, nequaquam noctu quiete acturos, quin denuò in castra incurhonẽ facerent. Insequenti nocte & oriente die altera plurimi passim præstantes & generosi equi exanimati sunt, cõferti ardore pridiano solis & laboris intolerantia. Adolphus autem, in castra, vbi sui tenderent, curru vehi se iussit, quòd tutior ad exercitiũ esset. Eũ rex cœnatus horam circiter duodecimã noctis comiter inuisit, & profectò grauitèr admodũ ex vulnere laborabat, ita vt familiares eius & ministri de vita diffiderent. Porro in triplici eius diei prælio ex

Dith-

Dithmaris, qui cæsi pòst inuenti numeratq; sunt, præter eos qui faucij per noctẽ reptando euaserat, & postea expirarũt, circiter tria millia occubuerunt. Ab altera parte milites, neq; laboris neq; periculi multũ adeuntes, paruo quoq; incòmodo affecti sunt, stetitq; potissimũ ea per equites victoria, quorũ pars modica cæsi, pars vulnerati sunt, & in vniuersum tamen cæsorũ numerũ non supra trecetos fuisse constat. Inter clarioris nominis & ortus, pcceres, cũ quorum antea meminimus, tum Oldenburgicus comes sub mento glande ictus, summus præfectus belli Ioannes Ranzouius fragmine pile reflientis supra genu, Iuo Reuentlouius per pedem, Paulus Ritzeronius & Borchardus ab Aleuelt per crus vterque, Iohannes Ranzouius iunior per lumbum, pilis minoribus adactis fauciati sunt. Eodem corporis loco & Gregorius ab Aleuelt globo traiectus, isque, quia initia vulneris negligentius curata erant, nono post die Rendesburgi vita decessit. In cuius locum post acceptum vulnus, quod vexillum turmæ prætorix Adolphi gereret, Iochimus Ranzouius successit. Baroni præterea à Donou manus perfossa, & legatus Iohannis Ranzouij Franciscus Bulouius in pectore hausta vulneratus est. Ipse denique Rex designatus in hac pugna fuisse glande interfectus, nisi Bertramus ab Aleuelt citato cursu irruens in